Velle (23) quod non deceat, id ipsum miserrimum est: nec tam miserum est, non adipisci quod velis, quam adipisci velle, quod non oporteat.

Duodequadraginta (24) annos tyrannus Syracusorum fuit Dionysius, cum V et XX natus annos dominatum occupavisset. Qua pulchritudine urbem, quibus autem opibus praeditam, servitute oppressam tenuit civitatem? Atqui de hoc homine a bonis auctoribus sic scriptum acceperimus, summam fuisse ejus in victu temperantiam, in rebusque gerendis virum acrem et industrium, eundem tamen maleficum natura et injustum. Ex quo omnibus, bene veritatem intuentibus, videri necesse est miserrimum.

Ea enim ipsa quae concupierat, ne tum quidem, cum omnia se posse censebat, consequebatur. Qui cum esset bonis parentibus atque honesto loco natus, abundaretque et aequalium familiaritatibus, et consuetudine propinquorum; credebat eorum nemini. Sed iis, quos ex familiis locupletum ser-

E' una gran miseria, il concepire dei progetti criminosi; così la somma miseria non è il mancarne l'esecuzione, ma il compiacersi in essi.

Nello spazio di trentotto anni, e dall'età di venticinque, Dionisio usò un potere tirannico nella bella e florida città di Siracusa, ove aveva oppreso la libertà. Sapiamo da scrittori veraci ch' egli fu assai costumato, d'altronde capace di disporre come di condurre a fine delle grand' imprese: ma naturalmente malizioso ed ingiusto: e conseguentemente, molto lontano dall'esser felice, a giudizio di coloro che avranno occhi per vedere il vero.

In fatti, giunto a questa suprema potenza che, al di sopra di tutto desiderava, non guastava il piacer di goderala. Benchè essendo d'una famiglia nobile, egli avesse con cui farsi una grata società fra i suoi eguali, e nel seno della sua parentela; al contrario, non fidandosi di alcuno d'essi, com-

On est bien malheureux de concevoir des projets criminels; et le comble du malheur, ce n'est pas de manquer l'exécution, c'est de goûter le projet.

Pendant trente-huit ans, et dès l'âge de vingt-cinq, Denys exerça un pouvoir tyrannique dans la belle et florissante ville de Syracuse, où il avoit opprimé la liberté. On sait, par des écrivains dignes de foi, que ce fut un homme d'assez bonnes moeurs, propre d'ailleurs et à former et à conduire de grands desseins; mais naturellement mal-faisant et injuste: très-éloigné par conséquent d'être heureux au jugement de quiconque aura des yeux qui voient la vérité.

Arrivé, en effet, à cette souveraine puissance, qui étoit sa passion, il ne goûtoit pas le plaisir d'y être arrivé. Quoiqu'étant de bonne famille, il eût de quoi se faire une société aimable parmi ses égaux, et dans le sein de sa parenté; au contraire, se défiant d'eux tous, il se faisoit garder